



REGIONSVALGET

**Pressemeddelelse**

**Den 8. november 2005**

## **Danskerne: Nye regioner skal skabe jobs og styrke brancher i vækst**

*Halvdelen af danskerne ønsker, at de nye regioner først og fremmest skal styrke vilkårene for brancher i vækst, mens godt 1/3 prioriterer styrkede vilkår for brancher truet af nedgang. Det viser en ny Megafon-undersøgelse foretaget for Amtsrådsforeningen. Uddannelse, beskæftigelse og jobs er blandt de højst prioriterede emner for de kommende regioner.*

Regionerne får en central opgave med at koordinere de samlede indsatser i regionerne inden for erhverv, turisme, beskæftigelse, uddannelse og miljø. Og prioriteringen hos danskerne er klar. Det handler om jobs og uddannelse. Halvdelen af danskerne har inden for den seneste uge drøftet arbejdsløshed, beskæftigelse og uddannelse med venner eller familie. Kun sundhed fylder mere ved de danske middagsborde.

47 pct. af danskerne ønsker, at de nye regioner med hensyn til regional udvikling primært skal fokusere på at styrke brancher i vækst - f.eks. IT, rådgivning, bioteknologi m.v. - for at tiltrække flere højteknologiske virksomheder. Og 26 pct. af danskerne prioriterer vækstbrancher næsthøjest. Det er især borgerne i Region Midtjylland og Region Hovedstaden, der ønsker en styrkelse af brancher i vækst.

- Det er positivt, at danskerne kan se mulighederne for beskæftigelse, uddannelse og fremgang ved at satse på brancher i vækst. Det bliver uden tvivl en af regionernes kerneindsatser for at skabe flere nye jobs, siger formand Kristian Ebbensgaard fra Amtsrådsforeningen.

36 pct. af danskerne ønsker først og fremmest styrkede vilkår for brancher truet af nedgang - f.eks. industri, håndværk, landbrug og fiskeri - for at modvirke tab af arbejdspladser. Kun 12 pct. af danskerne prioriterer bedre vilkår for turismen og andre serviceerhverv højest med henblik på at skabe flere jobs til mennesker med kortere uddannelser.

Hovedparten af danskerne ønsker samtidig, at regionerne gør en særlig indsats for at sprede jobs og uddannelsespladser inden for de enkelte regioner. 61 pct. er meget enige eller enige i, at regionen skal sprede uddannelsessteder, offentlige institutioner og så vidt muligt private virksomheder, så der bliver flere jobs og uddannelsespladser i de tyndt befolkede områder. Kun 23 pct. af danskerne er uenige i det.

I Region Nordjylland og Region Sjælland er det 70 pct. af borgerne, der ønsker en større spredning af jobs og uddannelsespladser inden for regionen.

- Undersøgelsen viser, at der i høj grad er behov for samlede planer og koordinerende indsatser inden for erhverv, uddannelse, beskæftigelse. Og jeg tror ikke, at det er et enten/eller. Det er vigtigt at skabe vækst og udvikling i hele regionen. Men det betyder meget for borgerne, at de regionale udviklingsplaner indarbejder særlige strategier for at styrke erhverv og beskæftigelse i de tyndt befolkede områder, slutter Kristian Ebbensgaard.

#### **Om undersøgelsen**

Undersøgelsen afdækker danskernes holdninger til de kommende regioner. Den er gennemført med medlemmer af Megafon-panelet som en kombineret internet- og telefonundersøgelse blandt alle danskere over 17 år. Metoden sikrer en meget stor spredning inden for målgruppen. Der er gennemført i alt 1.431 brugbare interviews. Af dem er 1.180 interviews fra Megafon Internetpanelet, og de resterende 251 er telefoninterviews. Undersøgelsen er gennemført i perioden 26. til 31. oktober 2005.

Yderligere kommentarer: Direktør Otto Larsen, ARF, telefon 35 29 82 65

Yderligere oplysninger: Kommunikationsmedarbejder Jesper Tang Harpøth, ARF, telefon 35 29 82 95 eller 20 81 91 28